
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 11/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Eliane Aparecida Bacocina 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0131/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, 
de 08 de dezembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0071/2015, de 04 de maio de 2015, a 

Portaria nº PEP.0054/2016, de 17 de março de 2016, a Portaria nº PEP.0170/2016, de 02 
de agosto de 2016 e a Portaria nº PEP.0069/2017, de 06 de março de 2017.  

 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Formação Continuada de Professores 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

Káthia Nogima (PRESIDENTE) 02314867 
Adhemar Watanuki Filho 02293313 
Eduardo Fernando Nunes 02061394 
Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 
Eliane Aparecida Bacocina 02317047 
Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 
Márcia Aparecida Barbosa 01893094 
Tamara de Lima 02352009 
Thalita Alves dos Santos 01886020 
Willians França Leite 01072905 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0132/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0026/2017, de 02 de fevereiro de 

2017.  
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito 

dos Estudantes do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 
 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
José Guilherme Magalini Santos 
Decanini – SIAPE 01913776  

Diretor Adjunto Educacional 

Andrea Padovan Jubileu  
– SIAPE 01913780 

Coordenadora de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Antonio Marcos Tomé  
– SIAPE 01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Eliane Aparecida Bacocina  
– SIAPE 02317047 

Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues 
– SIAPE 01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Patrícia da Silva Nunes  
– SIAPE 02163531 

Coordenadora de Curso – Técnico 
Integrado em Informática 

Ricardo Fernando Nunes  
– SIAPE 01213735 

Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

Roberto Maurício Micali  
– SIAPE 01952902 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 

Verônica de Freitas  
– SIAPE 01861455 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Káthia Nogima  
– SIAPE 02314867 

Presidente da Equipe de Formação 
Continuada de Professores do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio 

Aline Karen Baldo  
– SIAPE 01911678 

Coordenadora Sociopedagógica 

Eduardo Fernando Nunes  
– SIAPE 02061394 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Márcia Aparecida Barbosa  
– SIAPE 01893094 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Nathalia Miguel Texeira Santana  
– SIAPE 02352333 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Paulo Sérgio Garcia  
– SIAPE 01869048 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Tamara de Lima  
– SIAPE 02352009 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Thalita Alves dos Santos  Coordenadora de Registros Acadêmicos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

– SIAPE 01886020 
Mitsuko Hatsumura Kojo  
– SIAPE 02000821 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Josy da Silva Freitas  
– SIAPE 01994153 

Coordenadora de Extensão 

Victória Manari Menezes de Abreu 
– PRONTUÁRIO  1570251 

Representante discente – Nível Médio  
(Curso Técnico Integrado em 
Mecatrônica)  

Marco Augusto Dassie Noronha   
– PRONTUÁRIO 1380397 

Representante discente – Nível Superior  
(Curso de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas) 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0133/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando os novos representantes Discentes do Colegiado do Curso Superior 

de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, eleitos por seus respectivos 
pares, conforme homologação do resultado da eleição conduzida nos termos do Edital nº 
047/2017, 

 
Considerando o Memorando 009/2017, da Coordenação do Curso Superior de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do Câmpus Presidente Epitácio, 
datado de 01/06/2017; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.00272/2016, de 01 de 

dezembro de 2016 para DESIGNAR os representantes Discentes da Comissão do 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, ficando assim constituída: 

 
Presidente 
Andrea Padovan Jubileu – Coordenadora do Curso ADS  - SIAPE 01913780  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Representantes Docentes - (mandato até 05/04/2018) 
Kleber Manrique Trevisani  - (Titular) – SIAPE 01913781    
Cláudio Maximiliano Zaina  - (Titular) – SIAPE 02086684   
Vilson Francisco Maziero - (Titular) – SIAPE 01226714 
André Luis Olivete - (Suplente) – SIAPE 01654392 
Melissa Marchiani Palone Zanatta - (Suplente) – SIAPE 01913779 
Paulo Roberto Rosa - (Suplente) – SIAPE 01038440 
                                       

Representantes Pedagogo/Técnico em Assuntos Educacionais  
(mandato até 05/04/2018) 
Paulo Sérgio Garcia - (Titular) – SIAPE 01869048 
Aline Karen Baldo (Suplente) – SIAPE 01911678 
 
Representantes Discentes - (mandato até 01/06/2018) 
Renato Gomes Brasil  - (Titular) – Prontuário 1580183 
Luis André Costa de Oliveira  - (Suplente) – Prontuário 1715399 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0137/2017, DE 07 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando a Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015,  
 
Considerando que o Parágrafo terceiro das Disposições Preliminares do Edital nº 

049/2017 – CONCAM/PEP, de 19 de maio de 2017, estabelece: “Destaca-se que as 

inscrições de pais de alunos somente serão consideradas válidas na ausência de 

inscrições de alunos egressos”,  
 
Considerando que os servidores que fizeram o sorteio dos inscritos no Edital nº 

049/2017 – CONCAM/PEP, no dia 30/05/2017, reuniram-se novamente no dia 
07/06/2017, para deliberar sobre esta questão, desclassificando a senhora Aleteia Narushi, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

mãe de aluno e fazendo a correção na classificação dos inscritos, conforme Ata do dia 
07/06/2016, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº PEP.0127/2017, de 30 de 

maio de 2017.  
 
ARTIGO 2º – DESIGNAR como representante da comunidade externa – aluno 

egresso, para integrar o Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, para o mandato em 
curso, referente ao período de 07/10/2015 a 07/10/2017, conforme segue: 

 
Representante da Comunidade Externa 
Saulo Vinicius Martins Souza Titular Aluno Egresso 
Santiago de Oliveira Souza Suplente Aluno Egresso 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0138/2017, DE 09 DE JUNHO 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS – 

CPF 094.392.946-63, como fiscal titular e o servidor MAYCON CRIS COSER DA 
SILVA, CPF 029.638.671-58, como fiscal substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei 
8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

02/2017 – 
PEP  

EMPRESA ISABELE 
DOMINGUES RENOLFI DE 

OLIVEIRA 

Contratação de empresa especializada 
em instalação e desinstalação de 
aparelhos condicionadores de ar, com 
todos os materiais e acessórios que 
forem necessários por conta da 
contratada, para todo o Câmpus 
Presidente Epitácio do Instituto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – IFSP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0139/2017, DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira Lacerda, SIAPE 01907238, enquanto 
Coordenadora de Apoio à Direção do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
09/06/2017 a 21/06/2017, em virtude de Licença para tratamento da própria saúde.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0140/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, e Memo 26/PRE, de 29 de maio de 2017, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros, para constituírem a Subcomissão 

Permanente de Avaliação de Documentos de Arquivo - SubCOPADs do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO CARGO 

Felipe Augusto Arakaki – SIAPE 02359490 Bibliotecário-Documentalista 
Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Técnico em Assuntos Educacionais 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0143/2017, DE 21 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015 e 
a Resolução nº 40, de 02 de junho de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração e Implementação do 
Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Operador de 
Computador Integrado ao Ensino Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental, do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO 

Marcelo Roberto Zorzan  
– SIAPE 01650608  (Presidente) 

Docente vinculado à Formação 
Profissional 

Claudete Francisca Souza Hissong Pessoa Docente vinculado à Formação Geral 
Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Pedagogo 
Tamara de Lima – SIAPE 02352009 Pedagoga 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Verônica de Freitas – SIAPE 01861455 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Josy da Silva Freitas – SIAPE 01994153 Coordenadora de Extensão 
 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que a Comissão atuará, de acordo com o Art. 2º da 

Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, até a formatura da primeira turma do 
curso. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0145/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADRIANO DA SILVA, SIAPE 02149175, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir o servidor Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, enquanto 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 10/07/2017 a 18/07/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0146/2017, DE 22 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
DESIGNAR a servidora THALITA ALVES DOS SANTOS, SIAPE 01886020, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor José Guilherme Magalini Santos Decanini, 
SIAPE 01913776, enquanto Diretor Adjunto Educacional do Câmpus Presidente Epitácio 
(CD-4), no período de 10/07/2017 a 24/07/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0149/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 17/07/2017 a 28/07/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0150/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 31/07/2017 a 12/08/2017, por motivo de férias.   

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0151/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO GUELFI, SIAPE 01866690, 

ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Márcia Jani Cícero do Nascimento, SIAPE 01344636, enquanto 
Diretora-Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no período de 10/07/2017 a 
24/07/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0157/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JHONY BORGES, SIAPE 02359012, ocupante do cargo 

de Tecnólogo em Recursos Humanos, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Poliana Crisóstomo Roque, SIAPE 01898488, enquanto 
Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 10/07/2017 a 21/07/2017, por motivo de férias.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0158/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Licenciatura em Letras do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

IRANDO ALVES MARTINS NETO   (PRESIDENTE) 02245179 
ELAINE SANT’ANA CARNEIRO 02163176 
ELIANE APARECIDA BACOCINA 02317047 
MICHELE CRISTINE DA CRUZ COSTA 02359358 
MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO 02318342 
MÁRCIO PIRES 02293293 
PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 
MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA 01913779 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JUNHO 02 15 

 
 
 


